
Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

COPIA
DELIBERAZIONE  N. 3

adunanza Ordinaria  Pubblica di  Prima convocazione

OGGETTO: IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU): CONFERMA ALIQUOTE PER L'ANNO 
2023

L’anno   duemilaventitre addì   tre del mese di  aprile alle ore  18:00  nella Sala Consiliare, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti di 
questo Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nicolò Ficicchia Sindaco Presente
Alessandro Pancera Consigliere Presente
Stefano Spitti Consigliere Presente
Nicola De Domizio Consigliere Assente
Carlo Acerbi Consigliere Presente
Stefano Alberini Consigliere Presente
Michele Visini Consigliere Presente
Luca Novellini Consigliere Presente
Francesca Mozzanica Consigliere Presente
Raffaella Zecchina Consigliere Assente
Roberto Casnici Consigliere Assente
Gabriele Zaltieri Consigliere Assente
Noemi Doro Consigliere Presente

Consiglieri presenti n.    9
Consiglieri assenti n.    4

Partecipano alla seduta:
Alberini Barbara in qualità di Assessore esterno P
Arienti Valeria in qualità di Assessore esterno P
Bottarelli Gianluca in qualità di Assessore esterno A

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO COMUNALE Braghini Dott.ssa Sabrina il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Ficicchia  Nicolò assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

mailto:n.@25@


Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

Delibera di Consiglio comunale n. 3 del 03-04-2023

OGGETTO: IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU): CONFERMA ALIQUOTE PER L'ANNO 
2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA “ECONOMICO FINANZIARIA”
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE
LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 738, ha abolito, a decorrere 
dall’anno 2020, l’Imposta Unica Comunale IUC (composta da IMU, TASI e TARI) di cui 
all’articolo 1, comma 639, L. 27/12/2013, n. 147, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa 
sui rifiuti (TARI) che restano in vigore ed ha previsto l’applicazione dell’Imposta Municipale 
Propria (IMU) disciplinandone il relativo regime impositivo;

RICHIAMATA la disciplina inerente la suddetta imposta, contenuta nei commi da 739 a 783 del 
succitato art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160;

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che all’articolo 1, per quanto di specifico interesse, 
dispone:

- al comma 748 che “… L'aliquota di base per l'abitazione principale classificata nelle 
categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e per le relative pertinenze è pari allo 0,5 per cento e il comune, 
con deliberazione del consiglio comunale, può aumentarla di 0,1 punti percentuali o diminuirla 
fino all'azzeramento ...”; 

- al comma 749 che “… Dall'imposta dovuta per l'unità immobiliare adibita ad abitazione 
principale del soggetto passivo e classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 nonché per le 
relative pertinenze si detraggono, fino a concorrenza del suo ammontare, euro 200 rapportati al 
periodo dell'anno durante il quale si protrae tale destinazione; se l'unità immobiliare è adibita ad 
abitazione principale da più soggetti passivi, la detrazione spetta a ciascuno di essi 
proporzionalmente alla quota per la quale la destinazione medesima si verifica. La suddetta 
detrazione si applica agli alloggi regolarmente assegnati dagli istituti autonomi per le case 
popolari (IACP) o dagli enti di edilizia residenziale pubblica, comunque denominati, aventi le 
stesse finalità degli IACP, istituiti in attuazione dell'articolo 93 del decreto del Presidente della 
Repubblica 24 luglio 1977, n. 616 …” 

- al comma 750, che “… L'aliquota di base per i fabbricati rurali ad uso strumentale di cui 
all'articolo 9, comma 3-bis, del decreto-legge 30 dicembre 1993, n. 557, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 26 febbraio 1994, n. 133, è pari allo 0,1 per cento e i comuni possono 
solo ridurla fino all'azzeramento …”;

 - al comma 751, che “…A decorrere dal 1° gennaio 2022, i fabbricati costruiti e destinati 
dall'impresa costruttrice alla vendita, finché permanga tale destinazione e non siano in ogni caso 
locati, sono esenti dall'IMU …”.; 

- al comma 752, che “… L'aliquota di base per i terreni agricoli è pari allo 0,76 per cento e 
i comuni, con deliberazione del consiglio comunale, possono aumentarla sino all'1,06 per cento o 
diminuirla fino all'azzeramento ...”; 

- al comma 753, che “… Per gli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale 
D l'aliquota di base è pari allo 0,86 per cento, di cui la quota pari allo 0,76 per cento è riservata 



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

allo Stato, e i comuni, con deliberazione del consiglio comunale, possono aumentarla sino all'1,06 
per cento o diminuirla fino al limite dello 0,76 per cento ...”; 

- al comma 754, che “… Per gli immobili diversi dall'abitazione principale e diversi da 
quelli di cui ai commi da 750 a 753, l'aliquota di base è pari allo 0,86 per cento e i comuni, con 
deliberazione del consiglio comunale, possono aumentarla sino all'1,06 per cento o diminuirla fino 
all'azzeramento…”; 

- al novellato comma 759, lett. g bis), introdotto con l’art. 1, comma 81, della legge 29 
dicembre 2022, n. 197, che dispone: “… gli immobili non utilizzabili né disponibili, per i quali sia 
stata presentata denuncia all’autorità giudiziaria in relazione ai reati di cui agli articoli 614, 
secondo comma, o 633 del codice penale o per la cui occupazione abusiva sia stata presentata 
denuncia o iniziata azione giudiziaria penale. Il soggetto passivo comunica al comune interessato, 
secondo modalità telematiche stabilite con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, da 
emanare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, il possesso dei requisiti che danno diritto all'esenzione. 
Analoga comunicazione deve essere trasmessa allorché' cessa il diritto all'esenzione …”;

VISTO altresì l’art. 1, comma 744, della L. n. 160/2019 a mente del quale “… E' riservato allo 
Stato il gettito dell'IMU derivante dagli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale 
D, calcolato ad aliquota dello 0,76 per cento; tale riserva non si applica agli immobili ad uso 
produttivo classificati nel gruppo catastale D posseduti dai comuni e che insistono sul rispettivo 
territorio. Le attività di accertamento e riscossione relative agli immobili ad uso produttivo 
classificati nel gruppo catastale D sono svolte dai comuni, ai quali spettano le maggiori somme 
derivanti dallo svolgimento delle suddette attività a titolo di imposta, interessi e sanzioni …”; 

RICHIAMATO, inoltre, disposto di cui all’art. 1, comma 756, della Legge n. 160/2019 così come 
modificato dall’art. 1, comma 837, lett. a) della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, a valere dal 1° 
gennaio 2023; 

DATO ATTO, in merito, che con la Risoluzione n. 1/DF del 18 febbraio 2020, il MEF ha inteso 
precisare che la limitazione della potestà di diversificazione delle aliquote alle sole fattispecie che 
saranno individuate dal decreto ministeriale di cui al citato comma 756 decorre solo dall’anno 2021 
e che dallo stesso anno d’imposta decorre altresì l’obbligo di compilazione del previsto prospetto 
che formerà parte integrante dell’atto deliberativo;

RILEVATO che ad oggi non è stato ancora approvato il previsto decreto ministeriale e pertanto è 
possibile approvare le aliquote per il 2023 secondo i criteri già adottati nel 2021 e confermati nel 
2022;

DATO ATTO che, per l’approvazione delle aliquote IMU, il comma 757 della Legge n. 160/2019 
ha disposto, altresì, che il Comune deve procedere adottando specifiche procedure, ora dettate dal 
decreto interministeriale del 20 luglio 2021;

VERIFICATO che il decreto interministeriale 20 luglio 2021 ha stabilito le regole per 
l’approvazione delle specifiche tecniche del formato elettronico utile per l’invio telematico delle 
delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate degli enti locali, al fine della loro 
trasmissione al MEF, mediante inserimento sul Portale del federalismo fiscale;



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

ATTESO che, ai sensi del comma 767, le aliquote e i regolamenti hanno efficacia per l’anno di 
riferimento purché siano pubblicate sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero 
dell’economia e delle finanze, sempre che la delibera sia inserita nel Portale del MEF entro il 14 
ottobre;

VISTO il Regolamento comunale per la disciplina dell’imposta municipale propria (IMU), 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 30 settembre 2020;

TENUTO CONTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto nel Regolamento 
comunale per la disciplina dell’Imposta Municipale Propria (IMU) si rinvia alle norme vigenti 
inerenti alla “nuova” IMU ed alle altre norme vigenti e compatibili con la nuova imposta;

RICHIAMATA, quindi, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 25/05/2022 con la quale 
sono state approvate le aliquote IMU per l’anno 2022;

DATO ATTO della volontà di mantenere l’invarianza della pressione tributaria, confermando per 
l’anno 2023 le aliquote dell’Imposta Municipale Propria approvate per l’anno d’imposta 2022:

TIPOLOGIA DEGLI IMMOBILI ALIQUOTE IMU

Abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e 
relative pertinenze

6 per mille        
(detrazione € 200,00);

Fabbricati rurali ad uso strumentale 1 per mille

Fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, 
fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati ESENTI

Fabbricati classificati nel gruppo catastale D, ad eccezione della categoria 
D/10 9,6 per mille

Fabbricati diversi da quelli di cui ai punti precedenti 8,6 per mille

Terreni agricoli 7,6 per mille

Aree fabbricabili 8,3 per mille

VISTI, quindi:
a) l’articolo 174 del D.lgs n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;
b) l’articolo 172, comma 1, lettera c) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 

prevede che gli enti locali alleghino al bilancio di previsione “le deliberazioni con le quali sono 
determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori 
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali”;



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

c) l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di 
cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione;

d) l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il 
quale dispone: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno”;

VISTI inoltre:
- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 
dicembre 2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino 
a quella data;
- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 
2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti 
locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, 
accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”;

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di revisione (All. A);

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

ATTESA la competenza del Consiglio comunale all'adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell'art. 42 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000;

DELIBERA

1. DI CONSIDERARE le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 
medesimo anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

2. DI CONFERMARE, per l’anno di imposta 2023, le aliquote dell’Imposta Municipale 
Propria (IMU) approvate per l’anno 2022, come di seguito riportate:

TIPOLOGIA DEGLI IMMOBILI ALIQUOTE IMU



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

Abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e 
relative pertinenze

6 per mille        
(detrazione € 200,00);

Fabbricati rurali ad uso strumentale 1 per mille

Fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, 
fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati ESENTI

Fabbricati classificati nel gruppo catastale D, ad eccezione della categoria 
D/10 9,6 per mille

Fabbricati diversi da quelli di cui ai punti precedenti 8,6 per mille

Terreni agricoli 7,6 per mille

Aree fabbricabili 8,3 per mille

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 1, comma 
169, della legge n. 296 del 2006, il 1° gennaio 2023; 

4. DI STIMARE in € 820.000,00 il gettito complessivo dell’IMU per l’anno 2023 derivante 
dalle aliquote e dalle detrazioni sopra determinate, al netto delle trattenute di € 233.715,66 a titolo 
di quota di alimentazione del Fondo di solidarietà comunale;

5. DI PROVVEDERE alla trasmissione per via telematica, mediante inserimento della 
presente deliberazione nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva 
pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia, come 
previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 nelle forme di cui al Decreto 
20 luglio 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze rubricato “Approvazione delle 
specifiche tecniche del formato elettronico per l’invio telematico delle delibere regolamentari e 
tariffarie relative alle entrate dei comuni, delle province e delle città metropolitane” (GU Serie 
Generale n. 195 del 16-08-2021); 

6. DI DARE ATTO che:

 il presente provvedimento è rilevante ai fini del popolamento della sezione di 
Amministrazione Trasparente di riferimento nel rispetto del d.lgs. 33/2013, a cura 
del Responsabile di Servizio competente;

 sono state osservate a cura del Responsabile del Servizio competente le misure 
anticorruzione del PTPC approvato con Delibera di Giunta comunale n. 35 del 
28/04/2022;

 in capo ai Responsabili di Servizio che emettono i pareri richiesti dal D.lgs. n. 267 
del 2000 non ricorrono conflitti, anche potenziali, di interessi a norma dell’art. 6-bis 
della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di 
comportamento del Comune di Canneto sull’Oglio e non sussistono obblighi 



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

di astensione previsti dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal vigente Codice di 
comportamento del Comune di Canneto sull’Oglio;

 ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso 
il ricorso al T.A.R. Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 
luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 
8 e seguenti del DPR 24 novembre 1971, n. 1199.

Allegati: “A”

****************************************

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000 così come modificato dall’art. 3, 
comma 1, lett. b) del D.L. 10 ottobre 2012, n, 174:
 favorevole di regolarità tecnica, espresso da Maria Pia Caterina Arienti, in qualità di 

Responsabile di Servizio dell’Area “Economico – finanziaria”;
 favorevole di regolarità contabile, espresso da Maria Pia Caterina Arienti, in qualità di 

Responsabile di Servizio dell’Area “Economico – finanziaria”.

Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno proponendo una discussione unica per i punti 
relativi al Bilancio (punti n. 3, 4, 5, 6 e 7) in quanto tutti parte integrante del Bilancio e cede la 
parola all’Assessore Stefano Spitti, ringraziandolo per il lavoro svolto in collaborazione con gli 
Uffici Comunali e la Responsabile dell’Area finanziaria Maria Pia Caterina Arienti.

Assessore Stefano Spitti: “Grazie Sindaco, questi punti sono tutti collegati perché come sapete il 
Bilancio di previsione viene per ultimo ed è la conseguenza di diverse scelte che vengono fatte a 
livello amministrativo e che riguardano in particolare interventi di carattere fiscale e capitale 
(investimenti). Quindi ecco il perché prima del Bilancio di previsione trovate la necessità di 
approvare alcuni aspetti che sono strumentali ad esso. Tutti questi elementi che contribuiscono alla 
programmazione di questa Amministrazione nei prossimi anni sono confluiti nel Documento Unico 
di Programmazione (DUP) che quest’anno è particolarmente arricchito per il fatto di essere 
integrato con una sezione specifica che riguarda solamente il PNRR. Ci troviamo ad approvare il 
Bilancio di previsione perché come sapete, da diversi anni, il termine che di solito era fissato per il 
31 dicembre, viene slittato per problematiche di carattere normativo. Quest’anno in particolare la 
proroga è stata giustificata anche per problemi di carattere congiunturale che non sempre 
consentono di poter avere a disposizione tutte le variabili per effettuare previsioni sicure al 100%, 
e quindi questi mesi sono stati necessari per poter arrivare ad oggi con un Documento che fosse il 
più possibile veritiero e apprezzabile di ciò che sarà il lavoro dei prossimi tre anni, con riferimento 
alle delibere che sono in approvazione. Per quanto riguarda IMU e addizionale comunale ricordo 
che non sono state impostate modifiche rispetto all’anno precedente. Quindi per l’IRPEF siamo 



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

fermi all’aliquota dello 0,5%, che si pone comunque in una situazione di inferiorità rispetto a 
quanto avviene nel territorio circostante (è una delle aliquote più basse che si ravvisano). Per 
quanto riguarda l’IMU oltre a non essere presenti modifiche rispetto all’anno precedente, stiamo 
continuando un’attività di verifica e accertamento che speriamo di portare a termine entro l’anno 
in modo da poter fare un quadro generale sulla situazione pregressa. Questa verifica ci consente 
anche di affrontare un tema importante come quello della valorizzazione delle aree edificabili, sul 
quale stiamo raccogliendo uno storico di confronto con i contribuenti e con il paese per arrivare 
poi a valutare se effettivamente queste valutazioni hanno carattere corrente. Quindi stiamo 
proseguendo l’attività di accertamento anche al fine di individuare eventuali situazioni che possono 
essere meritevoli di modifica della delibera assunta originariamente dal Comune, che attribuiva un 
valore di riferimento delle aree edificabili e che contiamo di portare a termine entro l’anno.
Per quanto riguarda gli aspetti non tributari, in particolare le spese, nel DUP trovate una parte 
che riguarda anche il personale perché è fondamentale che in questa fase venga anche approvato il 
Piano di fabbisogno del personale. Abbiamo individuato, nell’ambito del DUP, due risorse: una di 
carattere tecnico a tempo determinato che però ci possa coprire l’intero periodo del PNRR e una di 
carattere amministrativo da inserire nell’ambito dei servizi culturali con scadenza 30 giugno 2024. 
Sono due risorse, a livello organizzativo, che riteniamo necessario utili. 
La parte forte della programmazione che poi si riflette nel bilancio è quella del conto capitale 
perché sono diversi i progetti e gli impegni che verranno assunti su questo fronte. Il DUP ci dice 
che si prevede un investimento per il 2023 di € 1.944.000,00 per il 2024 di € 1.570.000,00 per il 
2025 di € 5.455.000,00. Il finanziamento che il bilancio esprime con riferimento a queste iniziative 
è per buona parte di origine statale. Su € 7.391.000,00 circa il 15% ( € 1.375.000,00) sono 
attualmente appostati come accensione di mutui. Anche per questo motivo abbiamo dovuto poi 
integrare questa situazione nel Bilancio, con una ricaduta sulla parte corrente dell’ammortamento 
delle rate di mutuo che però risulta compatibile con la nostra capacità di indebitamento di questo 
Ente con le rate di mutuo che tutti gli anni vengono affrontate. Questo per dire che il Bilancio di 
previsione che oggi presentiamo all’approvazione del Consiglio si caratterizza in maniera 
importante sull’aspetto legato agli investimenti e per una loro contenuta ricaduta sul Bilancio in 
termini di accensione di mutui, e quindi di assorbimento della parte corrente legata al ripiano dei 
medesimi e per un mantenimento dell’imposizione locale nell’incremento dell’organico previsto 
invece  su due aspetti delicati come quello dell’area amministrativo-culturale e dell’area tecnica 
dove il PNRR sta richiedendo particolari risorse. Questa è una sintesi delle scelte programmatorie 
che trovate nel DUP scritte in maniera un po’ tecnica e che ho cercato di illustrare molto 
sinteticamente”.

Il Sindaco prende la parola ringraziando l’Assessore Stefano Spitti: “Quest’anno il DUP prevede 
uno specchietto ad hoc per quanto riguarda il PNRR, come richiesto dalle normative in vigore. 
Colgo l’occasione per ringraziare ancora gli Uffici che si stanno dando veramente da fare, e gli 
Assessori che stanno seguendo le diverse tematiche perché siamo di fronte ad un corso storico forse 
tra i più significativi e incisivi della storia della nostra comunità. Nell’arco dell’attuale legislatura, 
ad, oggi siamo tra i 9/10 milioni di euro di contributi portati a casa tra PNRR, Regione, Stato 
centrale ed Europa. Ovviamente tutto questo grazie anche al lavoro degli Uffici che sono 
fortemente sotto pressione, ma che stanno mostrando forte senso di responsabilità e che ci stanno 
garantendo di essere allineati con le varie “Mile Stones” (pietre miliari) stabilite dai vari bandi del 
PNRR, cosa che ci fa essere ragionevolmente tranquilli che al momento si sta procedendo con i 
ritmi richiesti dalle varie Istituzioni che hanno erogato e gestito il PNRR”.



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

Il Sindaco, quale Presidente del Consiglio Comunale, constatata l’assenza di ulteriori richieste di 
intervento, pone alla votazione il presente punto all’ordine del giorno: con voti n. 8 favorevoli, n. 
1 astenuto (Doro), nessun contrario espressi in forma palese

DELIBERA

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale senza 
alcuna modificazione od integrazione.

***
Infine stante l’urgenza,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco, quale Presidente del Consiglio Comunale, constatata l’assenza di ulteriori richieste di 
intervento, pone alla votazione il presente punto all’ordine del giorno: con voti n. 8 favorevoli, n. 
1 astenuto (Doro), nessun contrario espressi in forma palese

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testi Unico n. 267 del 18 agosto 2000.

******



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ficicchia  Nicolò F.to Braghini Dott.ssa Sabrina

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio on-line in data  20-04-2023 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi.
Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto è stato dichiarato immediatamente 
eseguibile.
Ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto viene trasmesso in elenco ai Capigruppo consiliari.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Barcellari  Nicla

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio pubblicazione senza opposizioni, è divenuta esecutiva in data 30-04-2023.
Canneto sull’Oglio, 02-05-2023

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Barcellari  Nicla

PARERI
(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267)

Favorevole
di Regolarità TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arienti  Maria Pia Caterina

Favorevole
di Regolarità CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arienti  Maria Pia Caterina

Per  copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Canneto sull’Oglio, 20-04-2023

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Barcellari  Nicla

=====================================================================================


